prestations définies

Taux d’actualisation 5,1 % 4,5 %
Taux de croissance de

la rémunération 3,0 % 3,0 %
Taux de mortalité CPM-RPP 2014

Secteur privé
UP-94 générationnelle

Charge de retraite
Taux d’actualisation 4,5 % 5,5 %
Taux de croissance de

la rémunération 3,0 % 3,0 %
Taux de mortalité UP-94 générationnelle UP-94 générationnelle

Sensibilité des hypothèses clés
Dans notre analyse de sensibilité présentée ci-dessous, la méthode
employée pour déterminer l’obligation au titre des prestations définies
est la même que celle ayant servi au calcul de l’obligation au titre des
prestations définies que nous avons comptabilisée dans les états
consolidés de la situation financière. Pour calculer la sensibilité, nous
modifions une hypothèse tout en maintenant les autres hypothèses
constantes. Il se pourrait que la variation réelle de l’obligation au titre
des prestations définies diffère de ce qui est présenté dans le tableau ci-

dessous, puisqu’il est probable que plus d’une hypothèse change
simultanément, et que certaines hypothèses soient corrélées.

Augmentation
(diminution) de
l’obligation au

titre des
prestations

définies

Augmentation
(diminution)
de la charge

de retraite

2013 2012 2013 2012

Taux d’actualisation
Incidence d’une augmentation de 0,5 % (105) $ (99) $ (11) $ (11) $

d’une diminution de 0,5 % 120 110 13 9
Taux de croissance de la rémunération future

Incidence d’une augmentation de 0,25 % 14 $ 15 $ 3 $ 1 $
d’une diminution de 0,25 % (14) (15) (2) (3)

Taux de mortalité
Incidence d’une augmentation de 1 an 26 $ 28 $ 4 $ 1 $

d’une diminution de 1 an (27) (28) (3) (4)

Répartition des actifs des régimes

Pourcentage des actifs
des régimes Pourcentage de

la répartition
visée des actifsCatégorie d’actifs

31 décembre
2013

31 décembre
2012

Titres de participation
Au pays 20,1 % 19,3 % De 10 % à 29 %
À l’international 40,7 % 38,3 % De 29 % à 48 %

Titres de créance 38,9 % 41,8 % De 38 % à 47 %
Autres – trésorerie 0,3 % 0,6 % De 0 % à 2 %

100,0 % 100,0 %

Les actifs des régimes sont investis principalement dans des fonds de
placement composés d’actions ordinaires et d’obligations. Le fonds de
placement en actions canadiennes inclut des placements dans les titres
de participation de la Société. Ainsi, une tranche d’environ 3 millions de
dollars (2 millions de dollars en 2012) des actifs des régimes est
indirectement investie dans les titres de participation de la Société.

La Société cotise aux régimes afin de garantir les prestations des
participants aux régimes et elle investit dans des placements admissibles
selon les fourchettes cibles établies par le comité des régimes de retraite